
 

Resolução nº 28/2020 – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

 
“Aprova Relatório de Análise de 
Bibliografia do Curso de Fisioterapia 
do Centro Universitário Campo 
Real”. 

 
 
O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo 
Real Educacional S/A, por intermédio da Pró–Reitoria 
Acadêmica, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar Relatório de Análise de Bibliografia do Curso 
de Fisioterapia do Centro Universitário Campo Real para o 
ano de 2021. 

 
                                    Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Centro Universitário Campo Real, 14 de dezembro de 2020. 
 
 

                                  

 
Profª Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/1 

Disciplina: 5. CINESIOTERAPIA II Período: 5° 

Docente(s) Responsável(eis): Jéssica da Cruz 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FAGUNDES, Diego Santos; VARGAS, Verônica Farias de. 
Cinesioterapia. Porto Alegre: SAGAH, 2018. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/
pageid/0 

/  

 

Observações: 

 

Este livro tem estratégias e abordagens terapêuticas essenciais 

para a fisioterapia.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/pageid/0
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/pageid/0


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

VOIGHT, L., M., HOOGENBOOM, J., B., PRENTICE, (eds.), W. E. 

Técnicas de Exercícios Terapêuticos: Estratégias de Intervenção 

Musculoesquelética. [Minha Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447505/  

 

Observações: 

 

Extremamente rico em detalhes na criação de exercícios 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas:Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520447505/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

JR., L., Herbert, A., LANCHA, (orgs.), L.O. P. Avaliação e 
Prescrição de Exercícios Físicos: Normas e Diretrizes. [Minha 
Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451656/  

 

 

Observações: 

 

livro atual que explora os fundamentos dos exercícios 

terapêuticos e como é realizado sua aplicação.  

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas:Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520451656/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DANTAS, Estélio H M. Alongamento e flexionamento 6a ed.. [Digite 
o Local da Editora]: Editora Manole, 2018. E-book. ISBN 
9788520462249. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520462249/.  
 

 

Observações: 

 

Este livro explica toda a técnica e as estruturas que serão 

estimuladas tanto no alongamento quanto no flexionamento, 

técnicas extremamente importantes para a fisioterapia 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

FAGUNDES, Diego Santos; VARGAS, Verônica Farias de. 
Cinesioterapia. Porto Alegre: SAGAH, 2018. Disponivel em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/p
ageid/0 

 

 

Observações: 

 

Antes da aplicação de um exercício, é preciso sempre ter em 

mente suas indicações, este livro aborda as norma e diretrizes 

para a prescrição de exercícios físicos 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/pageid/0
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/pageid/0


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

SOUCHARD, Philippe. RPG Reeducação Postural Global. [Digite o 

Local da Editora]: Grupo GEN, 2012. E-book. ISBN 

9788595156135. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595156135/.  

 

Observações: 

 

Uma das técnicas de grande importância para a reeducação 

postural é o RPG, este livro aborda todas a técnicas e linhas de 

pensamento para a fisioterapia 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

KISNER, Carolyn; COLBY, Lynn A. Exercícios terapêuticos: consulta 
rápida 2a ed.. Editora Manole, 2019. E-book. ISBN 9788520458266. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520458266/.  

 

Observações: 

 

Livro atual e condizente com a proposta da disciplina.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

FAGUNDES, Diego S.; VARGAS, Verônica F. Cinesioterapia. [Digite 

o Local da Editora]: Grupo A, 2018. E-book. ISBN 9788595026186. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026186/. 

 

Observações: 

 

Este livro aborda a execução de movimentos de caráter 

terapêutico, com o intuito de encontrar todos os pontos de 

disfunção do corpo, aplicando a terapia adequada para cada 

situação. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

Bibliografia extremamente pertinente e atual que aborda desde questões a serem utilizadas na elaboração de exercícios físicos como também recursos terapêuticos manuais 

e sua aplicação prática. Literatura extremamente coerente ao que a disciplina propõe.  

 

Data: 25/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre

: 

2021/1 

Disciplina:  Fisioterapia em Pediatria I Período: 5º 

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

SCHVARTSMAN, Benita G S.; JR., Paulo Taufi M.; CARNEIRO-

SAMPAIO, Magda. Fisioterapia – 2. ed - Coleção Pediatria. Barueri, 

São Paulo: Editora Manole, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455845/.  

 

Observações: 

 

Livro atual e em linguagem de fácil compreensão para a 

aprendizagem das diversas áreas de atuação da pediatria.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

MACDONALD, M. G.; SESHIA, M. M. Neonatologia, Fisiopatologia e 

tratamento do Recém Nascido. 7ª Edição. Rio de Janeiro, 

Guanabara Koogan, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cf

i/6/2!/4/2@0.00:0 

 

 

 

Observações: 

 

Livro que aborda a neonatologia fisiológica e patológica, 

fundamental a compreensão dos primeiros dia de vida.   

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cfi/6/2!/4/2@0.00:0
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cfi/6/2!/4/2@0.00:0


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAMARGO, A. C. R.; LEITE, H. R.; MORAIS, R. L. S.; LIMA, V. P 

.Fisioterapia em Pediatria: da Evidência à Prática Clínica.  1ª Edição, 

Rio de Janeiro, MedBook, 2019. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830024/cfi/4!

/4/2@100:0.00 

 

 

 

 

 

Observações

: 

 

Abordagem da evidências acerca da infância e sua direta 

correlação com a prática clínica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DA VALENTE, Emanuelle P.; CUNHA, Adriana Scavuzzi 

Carneiro; MENDONÇA, Vilma Guimarães D. Obstetrícia – 

Diagnóstico e Tratamento. Rio de Janeiro: MedBook Editora, 

2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978655783

0468/.  

 

 

Observações: 

 

Compreensão acerca do período gestacional e seus impactos 

para o desenvolvimento fetal e posterior crescimento e 

desenvolvimento infantil. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, Werther Brunow D. Neonatologia 2a ed. 

(Coleção Pediatria).Barueri: Editora Manole, 2020. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978655576

2426/.  

 

 

Observações: 

 

Livro complementar sobre o neonatologia com linguagem clara 

e coesa e rico em alustrações.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

  

DA SILVA, Juliano Vieira; SILVA, Márcio Haubert; GONÇALVES, 

Patrick da S.; AL., et. Crescimento e desenvolvimento humano e 

aprendizagem motora. Porto Alegre: Grupo A, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595025714/. 

 

 

Observações: 

 

Livro que aborda de maneira rica e clara tanto o crescimento 

quanto o desenvolvimento infantil, fundamental para a 

compreensão da pediatria. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

PRADO, C., VALE, L. A. Fisioterapia Neonatal e Pediátrica. 1ª 

Edição. São Paulo, Manole, 2012. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447550/

cfi/0!/4/2@100:0.00 

 

 

Observações: 

 

Livro que aborda de maneira rica e clara tanto o crescimento 

quanto o desenvolvimento infantil, fundamental para a 

compreensão da pediatria. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

  

LANZA, C. F. D., GAZZOTTI, R. M., PALAZZIN, A. Fisioterapia em 

Pediatria e Neonatologia: da UTI ao Ambulatório 2. 2ª Edição, São 

Paulo, Manole, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455807/

cfi/0!/4/2@100:0.00   

 

 

Observações: 

 

Livro que aborda a neonatologia fisiológica e patológica, 

fundamental a compreensão dos primeiros dia de vida.   

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia apontada para a disciplina se mostra coerente com a necessidade de aprendizagem da disciplina, uma vez que aborda o período gestacional, parto e o 

crescimento e desenvolvimento infantil nas diferentes fases, bem como as principais patologias apresentadas na infância, além de serem livros de referência no estudo do 

crescimento e desenvolvimento infantil.  

  

Data: 25/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/1 

Disciplina: 5. FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL II Período: 5° 

Docente(s) Responsável(eis): Franciele Aparecida Amaral 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

KOPCZYNSKI, Marcos. C. Fisioterapia em Neurologia. [Digite o 

Local da Editora]: Editora Manole, 2012. 9788520451748. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451748/. 

 

Observações: 

 

Aborda a atuação da fisioterapia no cuidado do paciente 

neurológico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

ASSIS, Rodrigo. D. Condutas Práticas em Fisioterapia Neurológica. 

[Digite o Local da Editora]: Editora Manole, 2012. 9788520444542. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/. 

 

Observações: 

 

Abordagens ao paciente neurológico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

(COORD.), CHAVES,.Anna.Carolina.Xavier.e.et. A. Doenças 

Neuromusculares - Atuação de Fisioterapia - Guia Teórico e Prático. 

[Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 2012. 978-85-412-0433-0. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0433-

0/. 

 

Observações: 

 

Aborda a atuação da fisioterapia nas doenças neuromusculares, 

muito presentes na prática clínica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, José. A. Órteses: um recurso terapêutico 

complementar ? 2a ed.. [Digite o Local da Editora]: Editora Manole, 

2013. 9788520454954. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454954/. 

 

Observações: 

 

A prescrição de órteses é muito comum e necessária na atuação 

clínica da fisioterapia neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, Valéria.Conceição.Passos. D.; LIMA, 

Ana.Karolina.Pontes. D.; BRITO, Cristiana.Maria.Macedo. D. 

Fundamentos da fisioterapia. [Digite o Local da Editora]: MedBook 

Editora, 2014. 9786557830550. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830550/. 

 

Observações: 

 

Base para entendimento da importância e atuação do 

fisioterapeuta. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Introdução a Fisioterapia, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

ADLER, Susan. S.; BECKERS, Dominiek.; BUCK, Math. PNF. 

Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva. [Digite o Local da Editora]: 

Editora Manole, 2007. 9788520442401. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520442401/. 

 

Observações: 

 

A facilitação neuromuscular proprioceptiva é utilizada 

amplamente na reabilitação neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

BURKE-DOE, Annie.; JOBST, Erin. E. Casos clinícos em fisioterapia 

e reabilitação neurológica. [Digite o Local da Editora]: Grupo A, 2015. 

9788580554625. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580554625/. 

 

Observações: 

 

Os casos clínicos contribuem para a desenvolvimento reflexivo 

e critico nas tomadas de decisões quanto a objetivos e condutas 

de tratamento. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

FERNANDES, Antonio C.; RAMOS, Alice Conceição R.; FILHO, 

Mauro César de M.; ARES, Marcelo. Reabilitação. [Digite o Local da 

Editora]: Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 9788520452363. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452363/. 

 

Observações: 

 

Aborda sobre a atuação da fisioterapia na reabilitação. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Livros bastante relevantes, de referência para o ensino e aprendizagem de disciplina de Neurofuncional, que abordam o raciocínio clínico considerando  avaliação, 

prognóstico, objetivos e condutas, abordando a atuação do fisioterapêutica no paciente em suas diversas possibilidades e contextos. 

 

Data: 25/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/1 

Disciplina: 5. FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPÉDICA II Período: 5° 

Docente(s) Responsável(eis): Marcos Ruski 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

COOK, E., C., HEGEDUS, J., E. Testes Ortopédicos em 

Fisioterapia. [Minha Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/. 

 

Observações: 

 

Obra relevante e atualizada e de referência para a área 

Traumato-ortopédica. Esta obra também está em consonância 

com a Associação Brasileira de Fisioterapia Traumato-

ortopédica (ABRAFITO). 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-

ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520448731/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUTTON, Mark. Fisioterapia Ortopédica. Grupo A, 2010. 

9788536323718. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/. 

 

Observações: 

 

Essa obra traz conceitos básicos da fisioterapia traumato-

ortopédica de excelente qualidade e entendimento, com 

ilustrações claras e didáticas. Trazendo também abordagens 

pós-operatórias dos principais segmentos do corpo humano. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-

ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

COOK, Chad E.; HEGEDUS, Eric J. Testes Ortopédicos em 

Fisioterapia. Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 9788520448731. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/. 

 

Observações: 

 

Esta bibliografia é excelente para o melhor entendimento dos 

testes ortopédicos com figuras auto explicativas e descrições 

muito claras dos testes, facilitando a aprendizagem. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-

ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUTTON, Mark. Fisioterapia Ortopédica, 2.ed. [Minha Biblioteca]. 

Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/ 

 

Observações: 

 

Bibliografia complementar importante, principalmente em 

relação aos testes ortopédicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-

ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788536323718/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

LEITE, Nelson M.; FALOPPA, Flávio. Propedêutica Ortopédica e 

Traumatológica: Grupo A, 2013. 9788565852470. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788565852470/. 

 

Observações: 

 

Ótimo complemento de conteúdo para avaliação das afecções 

traumato-ortopédicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia 

Traumato-ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, José A. Órteses: um recurso terapêutico complementar 

? 2a ed. Editora Manole, 2013. 9788520454954. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454954/. 

 

Observações: 

 

Esta bibliografia traz conceitos básicos das órteses mais 

utilizadas com uma gama de ilustrações importantes para 

exemplificar cada uma. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia 

Traumato-ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

ARAÚJO, Rodrigo Otávio Dias de; ROMANELLI, Luciano R. 

Ortopedia e traumatologia: MedBook Editora, 2017. E-book. ISBN 

9786557830079. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830079/. 

 

Observações: 

 

Bibliografia que traz questões comentadas sobre a área 

traumato-ortopédica sendo uma excelente fonte de revisão para 

provas de concurso. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia 

Traumato-ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

JUNQUEIRA, Lília. Anatomia Palpatória e Seus Aspectos Clínicos. 

Grupo GEN, 2010. E-book. ISBN 978-85-277-1987-2. Disponível 

em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-

1987-2/. 

 

Observações: 

 

Dentro desta disciplina os conhecimentos sobre anatomia 

palpatória são de extrema importância e esta é uma bibliografia 

importante para revisar esses conceitos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Vivência I, II e III, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia 

Traumato-ortopédica I, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia supracitada, traz conceitos básicos da fisioterapia traumato-ortopédica tais como: avaliação, testes ortopédicos, abordagens pós-operatórias dos principais 

segmentos do corpo humano. Os livros são de excelente qualidade e facilitam o entendimento, com ilustrações claras e didáticas se mostrando eficazes para a aprendizagem 

do acadêmico.  

Data: 25/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 8

0 

Ano/Semestre: 2021/1 

Disciplina: 5. IMAGINOLOGIA E INTERPRETAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS Período: 5° 

Docente(s) Responsável(eis): Adilson Neiga 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

AUGUSTO, João de Vianey. Conceitos básicos de física e proteção 

radiológicas. São Paulo: Atheneu, 2009. 209 p., il. Inclui bibliografia. 

ISBN 978-85-7379-361-1. 

 

Observações: 

 

A escolha do livro foi focada no conteúdo descritivo específico 

do Diagnóstico por Imagem. A disciplina é bastante específica e 

requer literatura que descreva física das radiações e da 

produção da imagem radiológica. Considerou-se também a 

necessidade de conhecer as medidas proteção das radiações 

ionizantes 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 5 

Disciplinas:Anatomia e Neuroanatomia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia 

Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, Fisioterapia em Reumatologia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, 

Extensão I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

MARCHIORI, Edson; SANTOS, Maria Lúcia. Introdução à 
radiologia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2012. 202 p., il. 
ISBN 978-85-277-1561-4. 
 

 

Observações: 

 

Livro específico para compreensão da anatomia radiológica da 

cabeça e pescoço com vistas a melhor interpretar imagens de 

traumatismos cranioencefálicos e acidentes vasculares 

cerebrais, além das neoplasias e situações infecciosas e 

inflamatórias do conteúdo encefálico, no interesse de entender 

as sequelas resultantes das diferentes patologias e que 

necessitam de reabilitação fisioterapêutica. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 5 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Patologia Geral, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, 

Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

MOELLER, Torsten B.; REIF, Emil. Atlas de anatomia radiológica. 

Tradução de Eduardo Cotecchia Ribeiro. 3. ed. Porto Alegre: 

Artmed, 2012. 385 p., il. ISBN 978-85-363-2609-2. 

 

Observações: 

 

Livro para atender um dos princípios básicos da interpretação 

radiológica - o conhecimento da Anatomia Radiológica. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 5 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Patologia Geral, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, 

Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANIJAR, José Ricardo. Densitometria óssea, na prática médica. 

São Paulo: Sarvier, 2003. 303 p., il. Inclui bibliografia. ISBN 85-

7378-131-9. 

 

Observações: 

 

A osteoporose é um dos mais graves problemas de saúde 

pública no mundo, com altos índices de mortalidade. Assim é 

necessário entender o diagnóstico densitométrico específico 

para a osteoporose. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas: Anatomia Humana, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Anatomia e Neuroanatomia, Patologia Geral, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Fisioterapia 

Traumato-Ortopédica I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Fisioterapia em Reumatologia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

MORAES, Anderson Fernandes. Manual de medicina nuclear. São 

Paulo: Atheneu, 2007. 102 p., il. Inclui bibliografia. ISBN 978-85-

7379-934-7. 

 

Observações: 

 

Com a evolução das técnicas imaginológicas é mister conhecer 

técnicas que utilizam radioisótopos no auxílio ao diagnóstico. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Ceular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Fisioterapia em Reumatologia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

WEBB, W. Richard; HIGGINS, Charles B. Imagem do tórax: 

radiologia, tomografia computadorizada e ressonância magnética do 

coração e do pulmão. Rio de Janeiro: Revinter, 2008. 833 p., il. ISBN 

978-85-372-0177-0. 

 

Observações: 

 

A alta incidência de patologias pulmonares na população justifica 

a necessidade do conhecimento de técnicas e modalidades 

interpretativas de imagens do tórax. As doenças respiratórias 

são muito frequentes e o exame imaginológico é fundamental no 

fechamento das hipóteses diagnósticas. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas: Anatomia Humana, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, 

Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

PRANDO, Adilson; MOREIRA, Fernando (Ed.). Fundamentos de 

radiologia e diagnóstico por imagem. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007. 

809 p., il. ISBN 978-85-352-2436-8. 

 

Observações: 

 

A escolha da melhor técnica radiológica e a necessidade de 

conhecer as especificidades de cada modalidade radiográfica é 

importante para a obtenção dos melhores resultados. 

Radiografia convencional, Tomografia Computadorizada, 

Ressonância Magnética Nuclear, SPECT, Pet-Scan - o livro traz 

um leque de exames nas diferentes modalidades radiológicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Patologia Geral, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, 

Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado I 

e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

 

Bibliografia: 

 

 

 

TABÁR, László; DEAN, Peter B. Atlas de mamografia. Tradução de 

Bárbara de Alencar. 3 ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro: Revinter, 2002. 

251 p., il. Inclui bibliografia. ISBN 85-7309-625-x. 

 

Observações: 

 

O diagnóstico precoce do câncer de mama é fator fundamental 

para o tratamento precoce e limitação do dano causado pela 

doença. O livro trata especificamente do exame mamográfico 

com vistas ao diagnóstico das patologias mamárias. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Patologia Geral, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, 

Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:     

                                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Os livros supracitados são referências na imaginologia e interpretação de exames, sendo coerentes ao que a disciplina propõe e contemplam a diversidade  das 

especificidades de cada modalidade de exame, sendo importantes para a obtenção do conhecimento que a disciplina requer.  

Data: 25/01/2021 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/2 

Disciplina: 6. FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR I Período: 6° 

Docente(s) Responsável(eis): Jociane de Lima Teixeira  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

HALL, John E.; HALL, Michael E. Guyton & Hall - Tratado de 

Fisiologia Médica. [Guanabara]: Grupo GEN, 2021. Livro digital. 

ISBN 9788595158696. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595158696/.  

 

Observações: 

 

O livro aborda a fisiologia do sistema cardiovascular e seus 

aspectos anatômicos, proporcionando embasamento teórico 

para a disciplina.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

UMEDA, Iracema Ioco K. Manual de fisioterapia na reabilitação 

cardiovascular 2a ed.. Barueri - SP: Editora Manole, 2014. Livro 

digital. ISBN 9788520459669. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459669/.  

 

Observações: 

 

O livro aborda as principais doenças crônicas não transmissíveis 

que acarretam em problemas cardiovasculares e trás as 

definições das quatro fases de reabilitação cardiovascular.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

PASCHOAL, Mário A. Fisioterapia cardiovascular: avaliação e 

conduta na reabilitação cardíaca. [Barueri, SP]: Editora Manole, 

2010. E-book. ISBN 9788520459522. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459522/.  

 

Observações: 

 

Aborda os princípios básicos da avaliação cardiovascular, 

trazendo as principais adaptações fisiológicas do sistema 

cardiovascular frente ao exercício.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FELTRIM, Maria Ignêz Z.; NOZAWA, Emília; SILVA, Ana Maria 

Pereira Rodrigues da. Fisioterapia cardiorrespiratória na UTI 

cardiológica: Editora Blucher, 2015. E-book. ISBN 9788521208860. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521208860/. 

 

Observações: 

 

Apresenta os princípios da atuação do fisioterapeuta na Unidade 

de Terapia Intensiva, apresentando os conceitos sobre 

avaliação do paciente e noções básicas sobre suporte 

ventilatório.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

IRWIN, Scot; TECKLIN, Jan S. Fisioterapia cardiopulmonar 3a ed. 

Editora Manole, 2003. E-book. ISBN 9788520444429. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444429/.  

 

Observações: 

 

Abordagem sobre os cuidados em cada uma das fases da 

reabilitação cardiovascular, avaliação e tratamento dos 

distúrbios vasculares. O livro também aborda os benefícios do 

exercício aeróbio em pacientes com disfunções cardíacas.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

UMEDA, Iracema Ioco K. Manual de fisioterapia na cirurgia cardíaca: 

guia prático 2a ed. Editora Manole, 2010. E-book. ISBN 

9788520459652. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459652/.  

 

Observações: 

 

O livro traz os principais pontos da avaliação do paciente no pré 

e pós operatório, bem como, o papel do fisioterapeuta e os 

cuidados com o paciente no pós operatório de cirurgias 

cardiovasculares.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Bibliografia: 

 

 

 

Consolim-Colombo, Fernanda M; Saraiva, José Francisco Kerr; Izar, 
Maria Cristina de Oliveira.Tratado de cardiologia SOCESP. 4. ed. 
Editora Manole, 2019. Livro digital. ISBN 9786555765182. Disponível 
em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555765182/.  

 

 

Observações: 

 

O livro traz um panorama das doenças cardiovasculares no 

Brasil e no mundo, mortalidade e fundamentos da prática clínica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

ALVES, Andyara C.; UMEDA, Iracema Ioco K. Fisioterapia na 

cardiologia pediátrica. Editora Manole, 2021. E-book. ISBN 

9786555764871. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555764871/. 

Acesso em: 21 jun. 2023. 

 

Observações: 

 

Aborda os aspectos da fisiologia da circulação fetal, trazendo as 

principais cardiopatias congênitas e os princípios da avaliação 

em cardiologia pediátrica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia condiz com a ementa disciplinar e traz uma abordagem ampla de todas as fases de atuação do fisioterapeuta cardiovascular, abordando desde a prevenção 

ao tratamento e reabilitação do paciente nesta área, com livros atuais e de referência para os profissionais da área.  

 

Data: 24/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/2 

Disciplina: FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL Período: 6° 

Docente(s) Responsável(eis): Camila Maria Ribeiro Pacheco 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANDRADE, Gisele; TRAUB, Letícia L.; TOMASCHEWSKI, Litz; et 
al. Métodos e técnicas de avaliação estética. Porto Alegre Grupo A, 
2018. E-book. ISBN 9788595023192. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595023192/.  

 

 

Observações: 

 

É essencial dominar as técnicas avaliativas para que se possa 

traçar um plano de tratamento adequado. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

GUIRRO, Elaine; GUIRRO, Rinaldo. Fisioterapia dermato-
funcional: fundamentos-recursos-patologias. 3.ed. Belém, Manole, 
2002.   

 

Observações:  

 

O livro aborda sobre a fisiologia e tratamento das principais 

disfunções dermatofuncionais atendidas na área da fisioterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

LYON, Sandra; SILVA, Rozana Castorina da. Dermatologia Estética 
- Medicina e Cirurgia Estética. Rio de Janeiro: MedBook Editora, 
2015. E-book. ISBN 9786557830314. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830314/.  

 

 

Observações: 

 

Para estimular o processo reabilitativo das disfunções cutâneas 

é necessário compreender a aplicabilidade dos recursos 

eletroterapêuticos nas mesmas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOLOGNIA, Jean. Dermatologia. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2015. 
E-book. ISBN 9788595155190. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595155190/.  
https://integrada.minhabiblioteca.com.br 

 

Observações: 

 

O livro aborda a fisiologia das principais disfunções cutâneas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

JUNQUEIRA LC & CARNEIRO J. Histologia básica, texto e atlas. 

Rio de Janeiro. 12ª edição, 2013. 

 

Observações: 

 

Para compreender o mecanismo da fisiopatologia das 

disfunções cutâneas é necessário conhecer os tecidos 

biológicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Biologia Celular, Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio 

Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

MATIELLO, Aline A.; PADILHA, Andressa M.; BALLESTRERI, Érica; 
et al. Fundamentos de eletroestética. Porto Alegre: Grupo A, 2018. 
E-book. ISBN 9788595026841. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026841/. 
 

 

Observações: 

 

Conhecimento sobre os fundamentos da eletroestética, 

extremamente atual ao mercado de trabalho.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e 

II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

VASCONCELOS, Maria Goreti de. Princípios de Drenagem 

Linfática. Editora Saraiva, 2015. E-book. ISBN 9788536521244. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536521244/.  

 

Observações: 

 

A drenagem linfática manual auxilia no processo de tratamento 

de várias disfunções cutâneas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e 

II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

BORGES, Eline L. Feridas - Úlceras de Membros Inferiores. Grupo 

GEN, 2012. E-book. ISBN 978-85-277-2130-1. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2130-

1/. 

 

Observações: 

 

A fisioterapia dermatofuncional realiza o atendimento de 

pacientes que apresentam feridas, úlceras e disfunções que 

precisam de auxílio no seu processo de cicatrização tecidual. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Biologia Celular, Fisioterapia Dermatofuncional, Estágio Supervisionado I e 

II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia selecionada para disciplina de dermatofuncional é extremamente atual, e interrelaciona conceitos, abordagens da atuação profissional conforme a demanda 

do mercado atual.  

 

Data: 24/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/2 

Disciplina: FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA II Período: 6º 

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia:  

 

 

 

SCHVARTSMAN, Benita G S.; JR., Paulo Taufi M.; CARNEIRO-

SAMPAIO, Magda. Fisioterapia – 2. ed - Coleção Pediatria. Barueri: 

Editora Manole, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455845/

.  

 

Observações: 

 

O livro está organizado em cinco seções que abordam aspectos 

fisiopatológicos e atuação da fisioterapia nas doenças 

prevalentes, incluindo as disfunções cardiorrespiratórias, 

neurológicas e musculoesqueléticas; aborda também um 

escopo abrangente de cuidados paliativos, cirurgia torácica, 

abdominal e oncologia. Além desse olhar da complexidade 

clínica, a obra discute ainda a obesidade e a assistência 

domiciliar. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:  Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Vivência 

II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

TECKLIN, Jan S. Fisioterapia pediátrica 5a ed.. Barueri: Editora 

Manole, 2019. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520462911/.  

 

 

Observações: 

 

Dividido em categorias diagnósticas clínicas comuns, 

acompanhadas de avaliação, tratamento e questões especiais 

de fisioterapia pertinentes a cada grupo diagnóstico.Descrição 

atualizada das principais doenças e incapacitações em crianças 

que necessitam de fisioterapia, bem como as técnicas de exame 

e intervenções comumente utilizadas na reabilitação. 

 

 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

LANZA, C. F. D., GAZZOTTI, R. M., PALAZZIN, A. Fisioterapia em 

Pediatria e Neonatologia: da UTI ao Ambulatório 2. 2ª Edição, São 

Paulo, Manole, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455807/cfi/0!

/4/2@100:0.00 

 

Observações

: 

 

Aborda a intervenção fisioterapêutica na população infantil, 

trazendo os principais temas da assistência no âmbito hospitalar 

e ambulatorial.Apresenta os fundamentos da avaliação 

neurológica, ortopédica e respiratória, além do aprendizado 

motor.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAMARGO, A. C. R.; LEITE, H. R.; MORAIS, R. L. S.; LIMA, V. P.; 

Fisioterapia em Pediatria: da Evidência a Prática Clínica.  1ª 

Edição, Rio de Janeiro, MedBook, 2019. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830024/

cfi/4!/4/2@100:0.00. 

 

 

Observações: 

 

Referencial teórico pautado nas melhores evidências científicas 

relacionadas com a fisioterapia pediátrica. A partir do modelo 

teórico da Classificação Internacional de Funcionalidade, 

Incapacidade e Saúde (CIF) e da Prática Baseada em Evidência 

(PBE), são apresentadas a avaliação, promoção e reabilitação 

das principais disfunções que acometem recém-nascidos, 

lactentes, crianças e adolescentes.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, Etiene Farah Teixeira D.; HAGE, Yasmin E.; 

SARMENTO, George Jerre V. Fisioterapia hospitalar em pediatria. 

Barueri: Editora Manole, 2018. 9788520462300. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520462300/. 

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda as principais patologias e técnicas respiratórias 

com que o fisioterapeuta poderá se deparar no contexto 

hospitalar.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

MACDONALD, M. G.; SESHIA, M. M. Neonatologia, Fisiopatologia e 

tratamento do Recém Nascido. 7ª Edição. Rio de Janeiro, Guanabara 

Koogan, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cfi

/6/2!/4/2@0.00:0 

 

 

Observações: 

 

Livro que aborda a neonatologia fisiológica e patológica, 

fundamental a compreensão dos primeiros dias de vida. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cfi/6/2!/4/2@0.00:0
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733311/cfi/6/2!/4/2@0.00:0


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

PRADO, Cristiane D.; VALE, Luciana A. Fisioterapia Neonatal e 

Pediátrica. Barueri: Editora Manole, 2012. 9788520447550. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447550/.  

 

 

Observações: 

 

Experiência clínica e científica dos profissionais do 

Departamento Materno-infantil do Hospital Israelita Albert 

Einstein (HIAE) e oferece a estudantes e profissionais de 

fisioterapia um guia completo e atualizado para o atendimento 

da população neonatal e pediátrica. Enfoques respiratório e 

motor, referentes à assistência hospitalar. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

DA SILVA, Juliano Vieira; SILVA, Márcio Haubert; GONÇALVES, 

Patrick da S.; AL., et. Crescimento e desenvolvimento humano e 

aprendizagem motora. Porto Alegre: Grupo A, 2018. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595025714/. 

 

 

Observações: 

 

O livro discorre de maneira clara e simples sobre o crescimento 

e desenvolvimento humano, de maneira que os acadêmicos 

consigam compreender o processo.   

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, 

Vivência II, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia apontada para a disciplina de pediatria II se mostra coerente com a necessidade de aprendizagem da disciplina, uma vez utiliza de livros de referência para 

tratar do atendimento ao neonato, criança e ao adolescente.  

Data: 24/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/2 

Disciplina: 6. FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA I Período: 6° 

Docente(s) Responsável(eis): Ana Carolina Dorigoni Bini 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BRITTO, R. R., BRANT, C. T., PARREIRA, V. F. Recursos 

manuais e instrumentais em fisioterapia respiratória 2a ed. 

 

Observações: 

 

Apresenta uma descrição aprofundada dos recursos 

disponíveis, abordar, de maneira detalhada, suas indicações e 

contraindicações, dentre outros aspectos, considerando 

conhecimentos de Fisiologia, Fisiopatologia e Mecânica 

Respiratória, o que contribui para uma boa escolha terapêutica 

a partir das melhores evidências disponíveis e de sua concreta 

possibilidade de utilização. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

BRITTO, R. R., BRANT, C. T., PARREIRA, V. F. Recursos manuais 
e instrumentais em fisioterapia respiratória 2a ed.. [Minha 
Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459737/  

 

 

Observações: 

 

O conjunto de habilidades do fisioterapeuta tem sido seu ponto 

forte na área da saúde; logo, a terceira edição deste livro, 

publicada após algumas ondas de uma pandemia global, nunca 

foi tão relevante. Assim, o livro continua a mostrar seu valor 

inabalável para fisioterapeutas realocados de todos os setores 

em unidades de terapia intensiva e unidades respiratórias de 

emergência no mundo. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520459737/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

WEST, John B. Fisiologia respiratória. Grupo A, 2013. E-book. 

ISBN 9788565852791. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788565852791  

 

Observações: 

 

Com o objetivo de elaborar um texto introdutório para 

estudantes, este livro foi publicado pela primeira vez há 35 anos. 

Desde então, tem sido bem recebido por estudantes e 

profissionais dessas áreas, com traduções para 15 idiomas. 

Para a 9a edição de Fisiologia respiratória, o texto foi totalmente 

atualizado, e o projeto gráfico desenvolvido para ser mais 

didático. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisiologia Humana, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Estágio Supervisionado I e 

II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

RIBEIRO, Denise C.; SHIGUEMOTO, Tathiana S. O ABC da 

Fisioterapia Respiratória. Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 

9788520451625. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625/. 

 

Observações: 

 

Este livro prima por conter aspectos básicos, porém 

fundamentais, de temas de fisioterapia respiratória, incluindo 

desde aspectos essenciais sobre avaliação fisioterapêutica, 

técnicas de higiene brônquica, de reexpansão pulmonar, 

treinamento muscular respiratório, oxigenoterapia, bem como 

conceitos de ventilação mecânica invasiva e não invasiva para 

alunos e profissionais para que buscam a oportunidade de 

adquirir e atualizar seus conhecimento científicos, com eficiência 

e sucesso nas condutas fisioterapêuticas frente ao paciente.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

SARMENTO, George Jerre V. Recursos em fisioterapia 

cardiorrespiratória. Editora Manole, 2012. E-book. ISBN 

9788520454855. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454855/.  

 

Observações: 

 

Este livro, descreve os princípios mais básicos da fisioterapia 

respiratória, considerações a respeito das alterações 

promovidas na mecânica e na ventilação pulmonar, manobras 

reexpansivas com e sem o auxílio de incentivadores 

respiratórios, toda variedade de exercícios respiratórios, além 

das técnicas fisioterapêuticas de ciclo ativo, drenagem 

autogênica, EDIC, ELTGOL, entre outras. Aborda, ainda, o uso 

de pressão positiva como técnica reexpansiva, além de 

apresentar dois capítulos internacionais sobre músculos 

respiratórios e, como novidade, atividades e exercícios lúdicos 

que contribuem para o maravilhoso trabalho do fisioterapeuta. 

Em relação à remoção de secreções, discute desde os aspectos 

da tosse e aspiração até o uso do Cough Assist. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

IRWIN, Scot; TECKLIN, Jan S. Fisioterapia cardiopulmonar 3a ed. 

Editora Manole, 2003. E-book. ISBN 9788520444429. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444429/.  

 

Observações: 

 

A terceira edição de Fisioterapia Cardiopulmonar inclui revisões 

de praticamente todos os capítulos e a adição de vários outros 

novos. A “Parte Um: Fisioterapia Cardíaca e Reabilitação” inclui 

material atualizado em cada capítulo, uma completa revisão do 

Capítulo 4, “Considerações Farmacológicas”, e uma ex-ensa 

revisão e novos estudos de caso no Capítulo 9, “Planejamento e 

Implementação do Programa”. Além disso, transferimos 

“Avaliação e Tratamento Físico do Paciente com Distúrbios 

Vasculares Periféricos” para a parte cardíaca do livro. A “Parte 

Dois: Fisioterapia Pulmonar e Reabilitação” inclui capítulos 

atualizados e vários novos. Conteúdo importante para o 

entendimento do conteúdo da disciplina. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

FUNARI, Marcelo Buarque de G. Série Radiologia e Diagnóstico por 

Imagem - Diagnóstico por Imagem das Doenças Torácicas. Grupo 

GEN, 2012. E-book. ISBN 978-85-277-2166-0. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2166-

0/. 

 

Observações: 

 

Este livro é organizado de modo didático e objetivo: os capítulos 

iniciais são dedicados aos métodos de imagem mais 

frequentemente utilizados na prática médica; em seguida, as 

principais alterações torácicas e seus diagnósticos diferenciais 

são apresentados, e os temas mais relevantes da radiologia 

torácica são tratados, um a um, incluindo as patologias 

vasculares e cardíacas; por fim, são debatidas as indicações e 

as principais técnicas de intervenção em patologia torácica, 

facilitando a aprendizagem das principais patologias 

respiratórias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

TARANTINO, Affonso Berardinelli. Doenças pulmonares. 6. ed. Rio 
de Janeiro, Guanabara Koogan, 2002.   

. 

 

Observações: 

 

Bibliografia sobre as principais patologias respiratórias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Os livros se mostram pertinentes à proposta da disciplina, com literatura de referência e literatura que aborda a fisioterapia respiratória de maneira interdisciplinar, desde os 

conceitos à atuação do fisioterapeuta na respiratória, são utilizados livros de referência.  

 

Data: Data: 24/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2021/2 

Disciplina: 6. PSICOLOGIA APLICADA À FISIOTERAPIA Período: 6° 

Docente(s) Responsável(eis): Guilherme Almeida 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DESSEN, M. A. & COSTA JUNIOR, Á. L. A ciência do 

desenvolvimento humano: tendências atuais e perspectivas 

futuras. Porto Alegre: Artmed, 2005. 

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 6 

Disciplinas:Anatomia Humana, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Ética, Bioética e Deontologia, Anatomia e Neuroanatomia, Biossegurança e Primeiros Socorros, 

Comunicação e Metodologia, Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Programa de 

Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAMON, V. A. A. RAMOS, A. Q. P. Atualidades em psicologia da 

saúde. São Paulo: Pioneira Thomson Learning, 2004. 

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade.  

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas:Anatomia Humana, Introdução a Fisioterapia, Ética, Bioética e Deontologia, Anatomia e Neuroanatomia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Comunicação e 

Metodologia, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

EIZIRIK, C. L. & BASSOLS, A. M. S. O ciclo da vida humana: uma 

perspectiva psicodinâmica. Porto Alegre: Artmed, 2001.  

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade.  

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: 3 

Disciplinas:Anatomia Humana, Introdução a Fisioterapia, Anatomia e Neuroanatomia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Comunicação e Metodologia, Fisioterapia na 

Saúde da Mulher e do Homem, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOCK, A. M. et al. Psicologias: uma introdução ao estudo da 

psicologia. São Paulo: Saraiva, 2001. 

 

Observações: 

 

BOCK, A. M. et al. Psicologias: uma introdução ao estudo da 

psicologia. São Paulo: Saraiva, 2001.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Comunicação e Metodologia, 

Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e 

II 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

HALL, CALVIN S. Teorias da personalidade [recurso eletrônico] / 

Calvin S. Hall, Gardner Lindzey, John B. Campbell ; tradução Maria 

Adriana Veríssimo Veronese. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre : 

Artmed, 2007. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885363078

93/pageid/2 

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Introdução a Fisioterapia, Ética, Bioética e Deontologia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Comunicação e Metodologia, Fisioterapia 

na Saúde da Mulher e do Homem, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

MELLO-FILHO, Julio. Psicossomática hoje [recurso eletrônico] / 

Julio de Mello- Filho ... [et al.]. – 2. ed. – Dados eletrônicos. – Porto 

Alegre : Artmed, 2010. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885363227

59/pages/recent 

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Introdução a Fisioterapia, Ética, Bioética e Deontologia, Biossegurança e Primeiros Socorros, Comunicação e Metodologia, Trabalho de 

Conclusão de Curso I e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANGERAMI, Valdemar. Atualidades em psicologia da saúde / 

Valdemar Augusto Angerami (org.) - São Paulo : Cengage Learning, 

2004. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885221285

49/pageid/2 

 

Observações: 

 

Atualidades em Psicologia da Saúde, temas pertinentes e a 

presença da concepção biopsicossocial em saúde e da 

interdisciplinaridade.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Introdução a Fisioterapia, Comunicação e Metodologia, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Trabalho de Conclusão de Curso I 

e II, Programa de Extensão Institucional - PEX, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia proposta pela disciplina é de extrema relevância para a compreensão da psicologia aplicada à fisioterapia e trata do ser humano nas diferentes idades e nos 

mais variados contextos tais quais a prática clínica de um profissional de excelência exige.  

 

 Data: 24/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre

: 

2021/2 

Disciplina: VIVÊNCIA III Período: 6º 

Docente(s) Responsável(eis):  Joice Piovezani  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

MOURA, E.W.; LIMA, E.; BORGES, D.; CAMPOS E SILVA, P. A. 
Fisioterapia: Aspectos Clínicos e práticos da reabilitação. 2° edição. 
São Paulo: editora Artes Médicas, 2010.   

 

 

Observações: 

 

A bibliografia aborda a fisioterapia aquática desde os efeitos 

fisiológicos do ambiente aquático até ao tratamento e 

reabilitação.  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

Bibliografia: 

 

 

 

PARREIRA, Patrícia; BARATELLA, Thais Verri. Fisioterapia 

aquática. 1. ed. Barueri: Manole, 2011. 317 p. Livro digital. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452387. 

 

 

Observações: 

 

Reabilitação aquática nas afecções da coluna cervical, torácica 

e lombar - Reabilitação aquática nas afecções do ombro - 

Reabilitação aquática nas afecções do quadril - Reabilitação 

aquática nas afecções do joelho - Reabilitação aquática nas 

afecções do tornozelo e pé. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ASSOCIATION, Aquatic E. Fitness Aquático: Um Guia Completo para 

Profissionais. Editora Manole, 2014. E-book. ISBN 9788520451755. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451755/. 

 

 

Observações

: 

 

A obra apresenta explicações dinâmicas sobre conceitos 

modernos da ciência do exercício, da anatomia e da fisiologia 

aplicadas a exercícios, informações atuais sobre a hidroginástica 

deep-water e shallow-water, os componentes do 

condicionamento físico, as técnicas para aulas em grupo, além de 

padrões e diretrizes da renomada organização educacional 

Aquatic Exercise Association (AEA). 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ASSIS, Rodrigo D. Condutas Práticas em Fisioterapia Neurológica. 

Rio de Janeiro: Editora Manole, 2012. E-book. ISBN 

9788520444542. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/. 

 

Observações: 

 

Aspectos gerais da área neurológica como aprendizagem 

motora, paraplegias, terapia ocupacional e aspectos 

psicossociais, mostrando a importância das áreas envolvidas 

no processo de reabilitação do paciente neurológico. Na 

segunda parte são apresentadas diversas condutas 

terapêuticas de reabilitação.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BÉLANGER, Alain-Yvan. Recursos Fisioterapêuticos: Evidências 

que Fundamentam a Prática Clínica. São Paulo: Editora Manole, 

2012. E-book. ISBN 9788520451816. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451816. 

 

 

Observações: 

 

Aborda com profundidade o conceito da prática baseada em 

evidências científicas e a aplicação de tais recursos nos 

campos da fisioterapia, reabilitação, fisiatria e medicina do 

esporte.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

 

 

Bibliografia: 

 

 

  

LUVIZUTTO, Gustavo J.; SOUZA, Luciane A. Pascucci Sande de. 
Reabilitação Neurofuncional: Teoria e Prática. [Digite o Local da 
Editora]: Thieme Brazil, 2022. E-book. ISBN 9786555721355. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555721355. 

 

 

Observações:  

 

Com o objetivo de explicar as bases teóricas e práticas da 

reabilitação neurofuncional multiprofissional, aborda a 

importância do passado e as possibilidades do futuro, além 

dos conceitos teóricos que explicam a base da recuperação 

funcional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

 

Curso: Fisioterapia 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUARTE, Paulo de O.; AMARAL, José Renato G. Geriatria: prática 

clínica. [Digite o Local da Editora]: Editora Manole, 2020. E-book. 

ISBN 9786555760309. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760309/.  

 

 

 

Observações: 

 

Livro baseado nos mais recentes artigos e nas diretrizes 

publicadas nas áreas de Geriatria e Gerontologia. Além de servir 

como material de apoio ao curso,é útil a todos os profissionais 

de saúde dedicados ao cuidado do idoso, tanto para os estudos 

como para as eventuais consultas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

 

 

Bibliografia: 

 

 

  

FARINATTI, Paulo de Tarso V. Envelhecimento, Promoção da Saúde 

e Exercício: Bases Teóricas e Metodológicas. Porto Alegre: Editora 

Manole, 2008. E-book. ISBN 9788520443743. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520443743/. 

 

 

Observações: 

 

Organizado em sete partes e dividido em dois volumes, 

Envelhecimento, Promoção da Saúde e Exercício aborda as 

características e precauções associadas ao planejamento e ao 

desenvolvimento de programas de atividades físicas para 

idosos, com destaque para suas bases teóricas e 

metodológicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva,Fisioterapia Aquática, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                              

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia selecionada contempla todos os cenários observados em tal disciplina, além de apresentar linguagem coerente com a aprendizagem do acadêmico no 

quarto período do curso. São bibliografias atuais e respeitadas na prática clínica, portanto condizem com a disciplina.  

Data: 24/07/2021 

 

 

 


